Администрация
м у н и ц и п ал ь н о г о о б р аз о в ан ия

кМуя и ципал ьный округ
С юмсинский район

Удмуртской Республики >

(Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ)
муЕиципал кылдытэтлэн

Администрациез

Администрации муниципzrльного
Сюмсинский район Удмуртской

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 октября 2024 года
с. Сюмси

О подготовке !рtuкдаЕ к военной службе
на территории Сюмсинского района в

2024-2025 учебном году

В целяХ качественноЙ подготовкИ граждан к военцоЙ службе, в

соответствии с Федеральными закоЕами от 28 марта 1998 года N9 53 <О

воинскоЙ обязанности и военноЙ службе>, от 29 декабря 202|2 года Ns 27З-

ФЗ <об образовании в Российской Федерации> и постановлением

Правительства Российской Федерации от З1 декабря |999 года Nэ 1441 <об

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к
военноЙ службе>> А,,ЦМИНИСТРаЦИЯ муЕиципальпого образования
<<Муниципальный округ Сюмсиниский район Удмуртской Республикп>>

постановляет:
l. Управлению образования

образования <Муниципальный округ
Республики>:

- активизировать подготовку граждан мужского пола по oclioBal4

военноЙ службЫ в школаХ раЙона и в течение периода обучения;
- довести до директоров школ района )чебные планы полrlеЕия

гражданамИ мужскогО пола начмЬных знаниЙ в области обороны в

соответствии с примерной региональной прогрЕlммой курса (Основы

безопасности жизнедеятельности>.
- на базе общеобразовательных школ района, при необходимости

создать У'rебные гryнкты для подготовки граждан, достигших 1б летвего

возраста и не прошедших подготовку по курсу (основы безопасности

жизнедеятельности));
- организовать и совместно с военным комиссариатом района

.rроuод"ri r{ебно-методические сборы с преподаватеJUIми курса <основы

безопасности жизнедеятельности));
- вести координацию работы по военно-патриотическому воспитанию

молодежи в школах района и в бюджетцом профессиональном

]ф 60з

образовательном учреждении Удмуртской Республики <<Сюмсинский
техникум лесного и сельского хозяйства>.

2. Начальникам территориЕtльных управлений и отделов Управления по

работе с территориJIми Администрации муницип€цьного образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Ресгryблики>
совместно с военЕым комиссариатом определить на территории
соответствующих территорий граждан мужского пола, достигших 16-летнего
возраста и не прошедших подготовку по основам военной с;ryжбы.

3. Начальнику Управления финансов Администрации муниципЕrльЕого
образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> предусмотреть денежные средства на приобретение макетов
автомата Калашникова и пневматических винтовок в качестве у{ебЕьтх
средств для освоения программы по осЕовам военной службы.

4. Военному комиссару (Селтинского и Сюмсинского районов
Удмуртской Республики):

- направJIять в учебные гryнкты граждан, достигших 16-летнего
возраста, не работающих и не обуrающихся в образовательЕых rlреждениях,
для подготовки по осЕовам военной службы;

- осуществлять подбор преподавателей, проводящих подготовку
граждан по основам воевной сrryжбы из числа офицеров, пребывающих в
запасе, обладающих необходимыми знаниями и высокими морально-
деловыми качествами; приЕимать f{астие в работе комиссии по проверке
организации уrебного процесса, приема зачетов у граждан, обl^rающихся по
основам военной стryжбы.

- согласовать с I_{eHTpoM занятости Сюмсинского района порядок
подготовки призывной молодежи по военно-учетным специ!UIьностям.

5. Муниципальному бюджетному образовательному )чреждению
дополнительного образования <<Сюмсинская спортивнаrI школa>),

муниципЕrльному казённому учреждению Сюмсинского района
<<Молодежный центр <<Светланаr> активизировать привлечение молодежи
допризывного возраста к заЕятиям военно-прикладЕыми видами спорта с
целью повышения их физического развития и подготовки их к военной
службе. Реryлярно проводить районные соревнования среди допризывной и
призывной молодежи.

6. ГIлан основных мероприятий по подготовке молодежи к военной
службе в 2023-2024 1^rебном году выполнен, результат работы признать
хорошим (Приложение l).

7. Утвердить план основных мероприJIтий по подготовке молодежи к
военной службе в 2024-2025 учебном году согласно приложению 2 к
настоящему постановлению.

8. Контроль за и
военного комиссара
Ресгryблики) Гусева

настоящего постановления возложить на
и Сюмсинского районов Удмуртской

,ф
79в
]: ?!

"l_..ý; _}-ё

,.l

й,-ааd
1

глава Сюмсинско реч П.П. Кудрявцев

z

Приложение 1

к постановлению Администрации
муниципального образования

<Муниципмьньтй округ Сюмсинский
раЙон УлмуртскоЙ РеспубликиD

от 2l октября 2024 года 603

в 2о2з -2024 уlебном году подготовка граждан по основам военной

службы в Сюмсинском районе была организована и проводилась по

программе <<основЫ военногО дела и военной сrryжбьп> кlрса <<Основы

безопасности жизнедеятельности> в соответствии с законами Российской
Федерации (о воинской обязанности и военной службе> и <об

образовании>>.

из имеющихся на территории Сюмсинского района - 4

образователЬЕых r{режДений, подготовка по осIIовам военной службы
проводилась в 4 образовательных учреждениях, в том числе: в 3

образовательных организациях среднего (полного) общего образования; в 1

образовательной организация среднего профессионального образования.

учебные пункты на территории Сюмсинского района отсутствуют,
В истекшеМ 1^rебноМ году планиров€rпось охватить подготовкой по

основаМ военной службЫ 87 человек 2007 года рождениJI, фактически было

охвачено 86 юношей (не охвачен 1 инвалид). Прошли уrебные сборы 64

человека (не прошли учебные сборьl22 человек - ученики 9 класса),

В муниципаЛьном образоВании <Муниципальный округ Сюмсинский

район УлмУртскоЙ Республики> полныЙ комплект Учебно-материальной
Базы (УМБ) (предметный кабинет, тир, спортивный городок с элементами

полосы препятствий) имеет три образовательные организации, два из трех

элемеЕтов УМБ 1 образовательвая организация.
в высшие учебные заведения Министерства обороны Российской

ФедерациИ в 2024 году прИ плане 8 кандидатов, отобрано - 2 человека,

зачисленных нет.

Приложение 2
к постмовлению Адr,tинистрации

муниципального образования
кМ},rrиципа.llьный окрlт Сюмсинский район

Удмуртской Республики
от 21 октября 2024 года Ns б03

План
основньп< мероприятий по подготовке молодежи к военной службе в

Сюмсинском айоне в 2024-2025 ном го
отмsтка

об
исполне

нии

Сроки
испо_лнеIII{я

ответственньй
исполнитель

Jф

пп
Наименование мероприятий

5з 41 2

1. ВОЕННО-IIАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ
В течение
2024 -2025

уrебвого года

Военный комиссариат
(Селтинского й
Сюмсинского районов
Удrлуртской Республики),
Управление образовапия
Администации
м}ниципального
образования
кМуниципшrьный округ
Сюмсинский райоя
Удмуртской Республики>
(далее - Управление
образовшrия),
Муниципальное
бюджетное
образовательное

у{реждение
дополнительного
образования <Сюмсинская
спортивнarя школа> (далее
-МБОУ .ЩО <Сюмсинская
спортивнalя школа>),
Муниципальное казённое

rIреждеЕие Сюмсинского
района <Молодежный
центр <Светлана) (дшее -

МкУ Сюмсинского
района <Молодежный
центр <Светлана>)

Публикация материалов в

районЕой газете <Зншля>,
посвященIIьD(:
-проблемам сл}тсбы в
Вооруженных Силах
Российской Федерации;
_условиям приема и
поступления в военно-учебные
зЕведения Миrrистерства
обороны Российской
Федерачии;
-.Щням воинской славы;
_условиям поступления и
прохождеЕия военной службы
по
коЕтракту;
-публикация информации о
ходе
проведенrlя первопача.llьной
постановки на воинский yleT,
_ проведение очередЕого
призыва на военную службу;
-проблемам подготовки
юношейкслужбевармии;
-пропаганде здорового образа
жизни

Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удr.lуртской Республики),
Управлеяие образования.

Январь - март
2025 года

2 В период проведения
первонача,,lъной постановки
граяцан на воинский учёт,
призыва граждая на военную
службу, оргaшизовывать

реryJUtрные встречи с
курсантaми BoeHHbIx r{илищ
военнослужащими,
находящимися в отпуске

l,

I

2

J Встречи в школaж района с
KypcaHTaLlIi военных rшлищ,
военнослужащими, ветеранами
великой отечественной войны

В течение
2024 -2025

уrебного года

Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики)

4 Проведение мероприятий,
посвященньD( <,Щвям воинской
Славы>

В течение
2024 -2025

уrебного года

5 Проведение кУроков
мужества) с г{ащимися школ

района

В течении
2024 -2025

уlебного года

Управление образования,
МБОУ ДО <Сюмсияская
спортивнм школа>, МКУ
Сюмсинского района
кМолодежньтй центр
<Светлана>

6 Торжественные проводы
Вооруженные Сил.

в Согласно
плана
отправок

Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
У.щлуртской Республики)

,7
Торжественное
<.Щня призьвпика>

проведение Апрель,
октябрь 2025
года

Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики),
Управление образовапия,
МБОУ ДО <Сюмсинская
спортивIlаJl школа>, МКУ
Сюмсинского района
кМолодежньй цент
<Светлана>

8 Организация и проведение
торжественного возложения
BeIlKoB к бюстам Героев
советского Союза - наших
земJUIков

Февра.ltь, мй
2025 года

Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удrлlртской Республики),
Управление образования,
МБОУ ДО <Сюмсинская
спортивнм школа>, МКУ
Сюмсинского района
кМолодежный центр
<Светлана>

9 Февра,rь
2025года

Военный комиссариат
(Селтипского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики),
Управление образовмия,
МБОУ ДО <Сюмсинская
спортивн:ш школа>, МКУ
Сюмсинского района
<Молодежньтй центр
<Светлана>

2. ПРОВЕДЕНИЕ КУРСА (ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ) В
ШКОЛЛХРАЙОНА

Управление образования,
МБОУ ДО <Сюмсцнская
спортивнм школа>, МКУ
Сюмсинского района
<Молодежный ценlт
<Светлана>

Месячник кВо славу
Отечества> в школах района

з

l Рассмотреть итоги оборонпой
подготовки в школ:lх райояа,
приЕять меры по усилению
контроJIя за ходом обуlения
юношей по курсу ОБЖ,
создalнию и
совершепствовaшию 1^lебно-
материальной базы

Авryст 2025
года

Военяый комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики),
Управление образоваяия,
МБОУ ДО кСюмсинская
спортивнru школа>, МКУ
Сюмсинского района
<Молодежньй центр
<Светлана>

2 Составить график и ежемеся"шо
проводить проверки школ
района за ходом обучения по
предмету ОБЖ, а также
приЕятию зачетов по
физической лодготовке

В течение
2024 -2025

1^rебного года

Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Ресгryблики)
Управление образования

з Проводить инструкторско-
методические занятиJI с
препод.шатеJuIми щроа ОБЖ

Ежемесячно Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики)

4 Организовать работу по обору
кандидатов на должность
преподавателя ОБЖ из числа
граждан, }ъоленньD( с военной
службы

постоянltо Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Уд.rуртской Республики)

В школах района обновить
оформление отдельных
кабинетов по кlрсу ОБЖ

В течении
2024 -2025
учебного года

Управление образоваяия

Организация и проведеЕие
кШкола выживаемостиD

Июнь
года

2025 Военньй комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удrлуртской Республ-rки),
Управление образования,
МБОУ ДО кСюмсинскм
спортивная школа>, МКУ
Сюмсинского района
кМолодежньй цеЕтр
<Светлаrrа>

7 Организация и проведение
оборонно-спортивного
оздоровительного лiгеря с
юношами 10 классов

По
отдельному
графику

Управление образования

З. ПОДГОТОВКА СПЕЦИАЛИСТОВ В УЧЕБНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
досААФ

1 Рассмотреть итоги подготовки
специilлистов для
Вооруженньrх
Сил Российской Федерации в
202З-2024 уlебном году,
определить задачи по
подготовке специалистов на

Авryст 2025
года

Военяый комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского рйонов
У.ryrуртской Республики)

5.

6.

4

2024-2025 )пrебньй год

2 В период прохождения
первоначалъной постановки
граждан на воинский учёт с
каr(дым юношей провести
разъяснительн},ю рабоry о
необходимости овладения
военно-lrчетной
специtшьностью, условиях
об}л{ения в школе .I[оСААФ

Январь - март
2025 года

Военньй комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики)

J Непосредствепно перед
нaшравлением в автошколу
дополнительно проводить
медкомиссию, а также
дополнительное
тестирование Еа предмет
определения профессионально -

важЕьIх качеств призывников

При
направлении
на обуlение

Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики)

4 Проводить еженедельньй
конто:ъ за ходом обучения
курсамтов, успеваемостью и
дисципrиной, с выездом в
aвтошколу

еженедельно Военньй комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики)

5 Вести строгий yreT юношей из
числа призывной молодежи,
изъявивших желание
приобрести военно- }пiетн}tо
специalльность, а также ухе
полуIшвшие ее

постоянно Военньй комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Уд"ryртской Республики)

4. ЛЕЧЕБНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНДЯ РАБОТА

1 Подготовить и утвердить план
медициЕского обеспечения по
подготовке молодежи к
военной сlryжбе

Апрель 2025
года

Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики)

2 Вести коЕтроль за ходом
проведения допоJIнительного
медицинского обследования
граждан, направляемьD(
ВРаЧu {И - СПеЦИаЛИСТzll\,lИ ДJUI

установления диalгноза

2025 год Военньй комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики),
Бюджетное учреждение
здрiвоохранения
Удмlртской Республики
<Сюмсинская районная
больница Министерства
здрчlвоохранения
удмуртской Республики>

- Буз ур

5

(Сюмсинская раЙоннм
больница МЗ УР>

з Организовать и провести
медицинское
освидетельствов{шие граждан
при проведении
первоначальной постановки
граждан на воинский учёт и
призыва граждан на военную
службу

Согласно
плаяа

Военвьй комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмртской Республики),
БУЗ УР Сюмсинская
районная больница МЗ
УР)

4 Проведение контрольного
медициItского осмота при
отпрalвке призывников на

режимно-секреткые
подразделения

Согласно
графика
отправок

Военньй комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики),
БУз УР Сюмсинская
районная больница МЗ
УР))

5. СПОРТИВНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНАЯ РАБОТА

1 Организовать и провести в
школах района военяо-
спортивные игры

В течение
2024-2025

учебного года

Администрация
м},ниципalльного
образования
<Муниципальный оцруг
Сюмсинский район
Удмуртской Республики>

2 Провести зимние спортивные
игры

Февршrь 2025
года

А.щ,tинистрация
муниципмьIlого
образования
<Мlттиципа.ъный оцруг
Сюмсинский район
Удмуртской Республики >

Провести летние спортивные
игры

Июнь
года

2025 А,щ,lинистрация
муниципальIIого
образовшrия
<Мlтиципальньrй оцруг
Сюмсинский район
Удмуртской Республики >

4 Провести осенний кросс Сентябрь
2025 года

Администация
м}tlиципаJIьного
образования
кМуниципшlьньй округ
Сюмсинский райов
Удмlртской Республики>

з.

6

6. ОТБОР КАНДИДАТОВ ДЛЯ ПОСТУПЛЕНИЯ В ВОЕННЫЕ
УЧЕБНЫЕ ЗАВЕДЕНИЯ

В период проведения
первоначмьной посташовки
граждан на воинский учёт
оргilнизовать и провести работу
среди юношей по отбору
кандидатов для поступления в
высшие учебные заведения

постоянно Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики),
Управление образования

2 Завести переписку с военньIми
}п{илищами Российской
Федерации по вопросаL,
предоставления наглядной
агитации с правила},tи приема и
обl"rения в них

постоянно Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
У.щ.rуртской Республики),
Управление образования

з Проводить дополЕительЕое
социально-психоломческое
из}л{ения кдцидатов,
отобранньп< для поступления в
военные училища

постоянно Военный комиссариат
(Селтинского l4

Сюмсинского районов
У,щ.rуртской Республики),
Управление образоваЕия

4 В период проведения проверок
средних школ по предмету
ОБЖ организовать беседы с
вьшускными кJlассil}.lи об
условltях поступлеЕия в
военные r{илища

Согласно
графика

Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики),
Управление образования

|С гражданами, }ъоленЕыми из
рядов Вооруженньrх Сил
проводить разъяснительную и
консультационнуто работу по
вопросаJi{ ооучения в учеОньD(
заведениях Министерства
обороЕы Российской

постоянно Воеяный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
удмуртской Республики),
Управление образования

ПОСТОЯНЕО Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики),
Управление образования

,7

Рес ки

постоянно Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Уд.rуртской Республики),
Управление образования

1.

5.

6, Оказать содействие в
приобретении
общеобразовательными
школами райопа наглядной
iгитации по условиям
посцпления в военно-учебные
заведения Министерства
обороны Российской
Федерации
Вести строгий коптроль эа
качеством оформления личньD(
дел к:lндидатов, а также
своевремеЕностью
прохождения медицинской
комиссии в Военном
комиссариате Удмуртской

l|ич

,7

8 Вести контроль за ходом

убьпия кандидатов для сдачи
вступительньй экзil]ltенов

постоянно Военный комиссариат
(Селтинского и
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики),
Управление образования

9 Провести анализ причин
возврата кaшдидатов из военно-

уrебньгх
заведений

Авryст 2025
года

Военный комиссариат
(Селтинского й
Сюмсинского районов
Удмуртской Республики),
Управление образования